
DETERMINA n. 560 del  09/05/2022

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  RINNOVO  CONTRATTO  COMODATO  D'USO  GRATUIO 

APPARECCHIATURA DIAGNOSTICA-MODELLO PHANTER-DITTA HOLOGIC ITALIA 

SRL

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 560 del 09/05/2022 
Fascicolo 568/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1034/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con decreti del Direttore Generale n. 1351 del 23/11/2021 e n. 1375 del 

30 novembre 2021 è stata disposta l’adesione alla seguente convenzione centralizzata 

regionale,  sulla  base  dell’importo  massimale  disponibile  alla  data  di  emissione 

dell’ordinativo di fornitura, per una durata di 6 mesi:

-“AQ  Reagenti  Covid-19  ARIA  2021_124”  con  scadenza  il  05/05/2022  -  Lotto  unico 

-aggiudicato a favore della ditta Hologic Italia Srl di Roma;

TENUTO CONTO che la fornitura di cui trattasi riguarda reattivi utilizzati sullo strumento 

integrato  ed  automatizzato  mod.“Panther”,  presente  presso  il  Servizio  di  Medicina  di 

Laboratorio, in comodato d’uso gratuito, autorizzato con decreto n. 1351 del 23/11/2021;

DATO ATTO che:

 ad  oggi,  il  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  non  ha  esaurito  i  test  molecolari 

acquistati mediante l’accordo quadro “AQ Reagenti Covid-19 ARIA 2021_124”;

 le recenti direttive regionali in materia di contrasto al virus della Sars-Cov -2 hanno 

previsto un maggiore utilizzo da parte delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali dei 

test antigenici rispetto ai cosiddetti test molecolari;

 lo  stesso  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  ha  manifestato  l’esigenza  di  dare 

continuità, anche se in forma residuale, alla somministrazione dei test molecolari a 

favore  dell’utenza  interna  ed  esterna  per  le  indagini  diagnostiche  richieste  dai 

reparti ovvero per i casi che richiedono un supplemento diagnostico ai risultati dei 

test  antigenici  e  per  supportare  l’  ATS  Val  Padana  nella  gestione  delle  c.d. 

quarantene; 

PRESO  ATTO,  inoltre,  che  con  nota  prot.  23285/2022  la  Ditta  Hologic  Italia  Srl  ha 

manifestato  la  disponibilità  a  concedere  con  la  formula  del  comodato  d’uso  gratuito 

l’apparecchiatura  diagnostica  “Phanter”  sino  alla  scadenza  del  31  maggio  2023  in 

considerazione del fatto che prossimamente verrà attivata analoga convenzione “ARIA” 

affidata alla medesima Hologic Italia Srl;

Determina n. 560 del 09/05/2022 
Fascicolo 568/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1034/2022

copia informatica per consultazione



TENUTO  CONTO  che  il  comodato  d’uso  gratuito  della  strumentazione  diagnostica 

sopracitata  non  comporta  per  questa  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  alcun  costo 

relativo a canone di locazione ed canone di assistenza e manutenzione ad esclusione 

della spesa economica derivante dall’interfacciamento informatico;

RITENUTO, quindi:

 di autorizzare il comodato d’uso gratuito della apparecchiatura sopracitata sino alla 

data del 31 maggio 2023;

 di autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito, ai sensi 

degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

RITENUTO,  altresì,  di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.n.  50/2016,  quale 

Direttore  dell’Esecuzione del  contratto  la  Dr.ssa Rossella  Ceruti,  Dirigente  Biologo del 

Servizio Medicina di Laboratorio, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 

controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  

prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il contratto di  

cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli -  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di autorizzare il comodato d’uso gratuito della strumentazione diagnostica “Phanter” 

fornita dalla Ditta Hologic  Italia Srl  di  Roma, occorrente al  Servizio Medicina di 

Laboratorio, per favorire la tempestività diagnostica della Sars Cov-2 e accelerare 

lo screening dell’utenza interna ed esterna fino al 31 maggio 2023;

2. di autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai sensi 

degli artt. 1803 c.c. e segg. come da schema allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

Determina n. 560 del 09/05/2022 
Fascicolo 568/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1034/2022

copia informatica per consultazione



3. di confermare, ai sensi ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.n. 50/2016, quale Direttore 

dell’Esecuzione  del  contratto  la  Dr.ssa  Rossella  Ceruti,  Dirigente  Biologo  del 

Servizio  Medicina  di  Laboratorio,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti il contratto di cui trattasi;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 560 del 09/05/2022 
Fascicolo 568/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1034/2022

copia informatica per consultazione



 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO 

 

Fra 

 

Comodante: Società Hologic Italia Srl con sede a Roma,  in V.le Città 
d’Europa, 681 - P.I. 12400990151,  in persona di 
______________________________________Legale Rappresentante della 
Società 
 

e 

 

Comodatario: Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova con sede a 
Mantova in Strada Lago Paiolo, 10, P. IVA 02481840201 in persona del 
Direttore Generale Dott.ssa Mara Azzi  (di seguito definita semplicemente come 
Azienda) 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 OGGETTO 

 

La Ditta Hologic Italia Srl si impegna a rinnovare in comodato d’uso gratuito, 
nell’ambito del contratto di fornitura derivante dalla adesione alla convenzione 
ARIA_2021_124, giusti decreti n.1351 del 23/11/2021 e n.1375 del 30/11/2021, 
l’apparecchiatura denominata “Phanter” occorrente alla Servizio Medicina di 
Laboratorio del Presidio Ospedaliero di Mantova; 
 

ART. 2 DURATA 

 

Il comodato avrà validità per il periodo che decorre dalla approvazione del 
provvedimento amministrativo e sino al 31/05/2023. 
Alla scadenza il Comodatario dovrà restituire l’apparecchiatura al Comodante 
unitamente al manuale d’uso ed alla documentazione tecnica ricevuta, nel 
medesimo stato in cui è stata consegnata, salvo la normale usura. 
 

ART. 3 VALORE DEL BENE 

 

Il Comodante dichiara che l’apparecchiatura è in ottimo stato di conservazione, 
esente da vizi e perciò idonea alla funzione. Il valore commerciale ad inizio 
contratto del bene oggetto di comodato era stato stimato in complessivi € 
200.000 ,00 Iva esclusa. 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

ART. 4 OBBLIGHI DEL COMODATARIO 

 

Il Comodatario si impegna a custodire le apparecchiature in oggetto con la 
dovuta diligenza e ad utilizzarla a mezzo di personale tecnico qualificato 
esclusivamente all’interno dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova. 
Il Comodatario si impegna inoltre a non destinare il bene oggetto di comodato 
ad uso diverso dalla destinazione stabilita dal fabbricante. 
È fatto assoluto divieto al Comodatario di concedere a terzi il godimento e/o 
l’utilizzo dell’apparecchiatura, sia a titolo gratuito che a titolo oneroso, senza il 
preventivo consenso scritto del Comodante. 
 

ART. 5 OBBLIGHI DEL COMODANTE 

 

Il Comodante si impegna a mantenere le apparecchiature, in ottimo stato, 
esente da vizi e del tutto idonee alla propria funzione come già 
precedentemente dichiarato all’art. 3. 
Il Comodante si impegna inoltre a stipulare, a proprie spese, idonea polizza 
assicurativa a copertura dei rischi di incendio e furto delle apparecchiature in 
oggetto ed idonea polizza di assicurazione di responsabilità civile per il 
risarcimento di soggetti terzi in caso di danni a cose e persone e/o morte 
correlati all’uso delle stesse. 
Il Comodante fornirà, a proprie spese, tutti i materiali di consumo strettamente 
necessari per l’uso e l’assistenza tecnica gratuita per tutta la durata del 
contratto di comodato. 
Sono a carico del Comodante le spese di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, comprese le eventuali parti di ricambio. 
 

ART. 6 CAUSE DI RECESSIONE DAL CONTRATTO 

 

Le Parti si riservano la facoltà di recedere dal contratto di fornitura dalla data di 
installazione ed all’avvio in routine della nuova strumentazione, da comunicare 
con raccomandata A. R.. 
 

                        ART. 7 CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

 

Il presente contratto, per quanto non espressamente previsto, sarà disciplinato 
dalle norme contenute negli articoli dal 1803 al 1812 del Codice Civile. 
Qualsiasi controversia tra le Parti inerente o comunque relativa al contratto sarà 
devoluta alla competenza territoriale esclusiva del Tribunale di Mantova. 
 

ART. 8 – REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 

 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con relativo 
onere a carico del Comodante. 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 
_____________, lì_____________                  Mantova, _________________ 
 
 
 
 
 
          IL COMODANTE                                               IL COMODATARIO  
      Ditta Hologic Italia Srl                                             ASST di Mantova 
Dott. CCCCCCCCCC  Il Direttore Generale 
                                   Dott.ssa Mara Azzi 
 
 
  
 
 
  

copia informatica per consultazione


